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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřená na lékařský slang. Jejím cílem je pomocí dotazníků nasbírat

co nejvíce slangových výrazů z lékařského prostředí a z nich sestavit abecedně řazené

slovníky a prozkoumat výrazy z hlediska výskytu. Teoretická část obsahuje slang obecně

a dále je zaměřená hlavně na slang lékařský. Praktická část obsahuje analýzu slangových

slov a sestavené slovníky ze dvou vybraných míst. V práci byla aplikována metoda

dotazníku. Dotazník, se kterým respondenti pracovali, se nachází v příloze.

KLÍČOVÁ SLOVA

slang, lékařský slang, zdravotnická zařízení

ANNOTATION

The bachelor thesis is focused on medical slang. Its goal is to collect as many slang terms

from the medical environment as possible using the questionnaires and to assemble

alphabetically ordered dictionaries and to explore terms from an occurrence perspective.

The theoretical part contains slang in general and is mainly focused on medical slang.

The practical part contains an analysis of slang words and dictionaries assembled from

two selected locations. In the bachelor thesis, the questionnaire method was applied. The

questionnaire the respondents worked with is found in an attachment.

KEYWORDS

slang, medical slang, medical institution´s

Obsah

1 ÚVOD ........................................................................................................................ 7

2 METODA PRÁCE A JEJÍ CÍL ................................................................................. 8

2.1 Metoda výstavby dotazníku ............................................................................... 8

2.2 Zvolení okruhů respondentů .............................................................................. 9

2.3 Počet respondentů .............................................................................................. 9

2.4 Způsob práce s respondenty ............................................................................... 9

3 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

3.1 Slang a jeho charakteristika ............................................................................. 11

3.2 Jazykovědci a jejich obecné pojetí slangu ....................................................... 11

3.3 Aspekty slangu ................................................................................................. 14

3.3.1 Hledisko jazykové ..................................................................................... 14

3.3.1.1 Nespisovnost ............................................................................................. 14

3.3.1.2 Komunikativní funkčnost ........................................................................... 14

3.3.1.3 Systémovost ............................................................................................... 15

3.3.1.4 Snaha o pojmovou diferenciaci ................................................................. 15

3.3.1.5 Stav, propracovanost, přístupnost a stupeň praktického užívání odborného

názvosloví ................................................................................................................ 15

3.3.1.6 Expresivita ................................................................................................ 15

3.3.1.7 Požadavky mluvených projevů .................................................................. 16

3.3.2 Hledisko mimojazykové ........................................................................... 16

3.3.2.1 Stupeň uzavřenosti prostředí .................................................................... 16

3.3.2.2 Věkové a sociální složení příslušníků ....................................................... 16

3.3.2.3 Psychické faktory ...................................................................................... 16

3.4 Vznik slangu a jeho podmínky ......................................................................... 17

3.5 Lékařský slang a jeho charakteristika .............................................................. 19

3.6 Lékařský jazyk a jeho minulost........................................................................ 19

3.7 Hlediska tvorby slangů v lékařství ................................................................... 20

3.7.1 Zkracování – abreviace ............................................................................. 20

3.7.2 Zdrobněliny – deminutiva ......................................................................... 21

3.7.3 Slova domácká – domnestica – familiaria ................................................ 21

3.7.4 Slova maminkovská – maternalia ............................................................. 21

3.7.5 Slova žertovná – iocus .............................................................................. 21

3.7.6 Černý humor – iocus niger ........................................................................ 21

3.7.7 Sprostá slova – vulgarismy ....................................................................... 22

3.7.8 Slova „polooplzlá“ – obscoena ................................................................. 22

3.7.9 Slova znevažující – dehonesta .................................................................. 22

3.7.10 Vyumělkovaná slova – artefakty .............................................................. 22

3.7.11 Záměna smyslu – inversio in sensu .......................................................... 23

3.7.12 Eponymická slova a slova s politickým podtextem .................................. 23

3.7.13 Hybrida – hybridní složeniny ................................................................... 23

3.7.14 Univerbizace ............................................................................................. 24

3.7.15 Zkratky a zkratková slova ......................................................................... 24

3.8 Lékařský slang a jeho názvy ......................................................................... 25

3.8.1 Názvy osob ............................................................................................... 25

3.8.1.1 Názvy lékařů ............................................................................................. 25

3.8.1.2 Názvy pacientů .......................................................................................... 25

3.8.1.3 Názvy zdravotních sester .......................................................................... 25

3.8.1.4 Ostatní názvy osob .................................................................................... 26

3.8.2 Názvy nemocí ........................................................................................... 26

3.8.3 Názvy medicínských oborů, oddělení a zařízení ...................................... 26

3.8.4 Názvy zdravotnického materiálu, léků, nástrojů, přístrojů a prostředků .. 26

3.8.5 Názvy vyšetření, léčby, lékařských úkonů a stavů pacientů ..................... 27

3.8.6 Názvy ostatní ............................................................................................ 27

4 PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 29

4.1 Struktura slovníků ............................................................................................ 29

4.2 Analýza výskytu slov z nemocnice v Havlíčkově Brodě ................................. 29

4.3 Analýza výskytu slov z polikliniky Medico v Praze ........................................ 31

4.4 Slovník – NEMOCNICE HAVLÍČKŮV BROD ............................................. 34

4.5 Slovník – POLIKLINIKA MEDICO PRAHA ................................................ 42

5 ZÁVĚR .................................................................................................................... 59

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..................................................................... 60

7 PŘÍLOHY ................................................................................................................ 62

7

1 ÚVOD

Zvolení tématu bakalářské práce byla pro mě poměrně jednoduchá záležitost.

Studuji dva obory, český jazyk se zaměřením na vzdělávání a německý jazyk se

zaměřením na vzdělávání, tím pádem jsem si nejprve musela vybrat, kterému oboru dám

přednost a zároveň, na jaké konkrétní katedře budu práci psát. Bez váhání jsem si vybrala

český jazyk, mám k němu opravdu blízko, nejen, že je to můj mateřský jazyk, ale

především je to předmět, který jsem měla v oblibě už od základní školy.

Výběr katedry byl také jednoznačný. Když jsem začala na Pedagogické fakultě

studovat, to, co mě velmi nadchlo, ale také překvapilo, byl český jazyk z lingvistického

pohledu. Zjistila jsem, že ačkoli jsem rodilý mluvčí, tak dělám spoustu pravopisných chyb

a neznám ještě veškerá pravidla českého pravopisu. Tato skutečnost mě poměrně uvedla

do rozpaků, ale uklidnil mě fakt, že se to všechno naučím a budu to moct perfektně

ovládat, přece jen se chci stát paní učitelkou.

Domnívala jsem se, že si téma bakalářské práce vymyslím sama, ale když mi

katedra českého jazyka odhalila svou bohatou nabídku, neodolala jsem. Slang

zaměstnanců zdravotnického zařízení bylo to pravé. Zaujal mě nápad spojit tato dvě

témata dohromady, slang a zdravotnictví. Oboje v našem životě hraje velmi důležitou

roli. Slang jako útvar jazyka, se kterým se každodenně mezi sebou dorozumíváme, ať už

doma, ve škole, v zaměstnání, v obchodě, v zájmovém kroužku nebo právě v nemocnici,

kterou navštěvujeme, troufám si říct všichni. Další věc, která se mi na tomto tématu líbila,

byla, že to budu moct konzultovat a sdílet se svým otcem. Je totiž lékař, přesněji

otorinolaryngolog. Nevím, jestli se mi někdy povede toto slovo správně vyslovit, ale jako

malému dítěti mi to nedělalo problém, zjednodušila jsem si ho. Když se mě někdo zeptal,

co dělá tatínek, má odpověď byla, je to „ušař“.

Každopádně toto téma začalo mít čím dál více výhod, proč si ho vybrat. Například

ho nikdo přede mnou ještě nezpracoval, takže to byla výzva, které jsem se chtěla chopit

vlastníma rukama. A co bylo nejlepší, probírat to s jedním z nejbližších lidí v mém životě,

který se ve zdravotnickém prostředí pohybuje každý den již čtyřicet let svého života a

setkává se se spoustou jiných zaměstnanců a kolegů z různorodých lékařských oborů a

oddělení.
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2 METODA PRÁCE A JEJÍ CÍL

Jak už jsem nastínila v úvodu, v mé bakalářské práci se věnuji hlavně lékařskému

slangu, jak obecně, tak podrobněji. Je to téma, které je poměrně rozsáhlé, proto jsem si

ho zúžila na dvě místa, kde ho důkladně zkoumám. Mým cílem práce je pomocí dotazníků

nasbírat co nejvíce slangových výrazů z lékařského prostředí a sestavit abecedně řazené


[…]


rozvírko – rozvěrač tkání

řiťolezec – tampon s betadinou

savka – odsávačka

ségra – zdravotní sestra

šlapka – pedál

šunt – arteriovenózní zkrat pro hemodialýzu

triple j – ze zkratky AAA: abdominální aneurysma

vačice – V.A.C. systém drenáže

vatra – anesteziologický přístroj

Sálové sestry:

apač – APAURIN: anxiolytika

bažant – močová láhev

čuron – furosemid diuretikum

dospávák – dospávací pokoj

emitka – emitní miska

fýzák – fyziologický roztok

horáč – horadrenalin

kulich – protekční pacient

kvadroš – kvadruplegik

pacoš – pacient

palič – operátor s laserem (Dr.Moravec-pořád něco pálí)
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papíry – zdravotní dokumentace

paroš – paraplegik

prudič – neustále vyzvánějící pacient

roháč – rohypnol

rupna – podprsenka

savka – odsávačka

sentinelka – sentinelová uzlina

slovník – tracheostomická kanyla

tráša – tracheostomie

uspávač – anesteziolog

Zubní oddělení:

ajťák – IT pracovník

akuťák – akutní pacient

celkovka – celková anestezie

céťo – CT vyšetření

částečka – částečná snímatelná náhrada

endo – endodontické ošetření: ošetření kořenového systému zubu

jednička – vstupní vyšetření

klioš – klient

kořenovka – litá kořenová inlej

košilky – eurofolie

krikri – druh pák na extrakci zubu

laborka – laboratoř
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opéčko – OPG rentgenový snímek

paroška – parodontitida

pendík – dens pendens: volný člen

preventivka – preventivní vyšetření

raspátko – raspatorium

steril – sterilizační místnost

šnek – zahrnutá savka

totálka – celková snímatelná náhrada

vstupka – vstupní vyšetření

59

5 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo sestavit dva co nejobsáhlejší abecedně řazené

slovníky slangových výrazů z lékařského prostředí podle dvou daných míst a

jednotlivých oddělení. Slangová slova se podařilo nashromáždit pomocí dotazníků, které

respondenti poctivě vyplnili. Občas se vyskytl problém a to ten, že se některé slangové

výrazy daly hůř přečíst, naštěstí tento nedostatek zachránila buď lupa nebo tatínek.

Dalším cílem bylo tato slova analyzovat z hlediska výskytu, tedy, které konkrétní výrazy

jsou pro respondenty co nejužívanější a zároveň zjistit, zda mají stejné nebo odlišné

významy. K tomuto úkolu se dobře uplatnily již zpracované slovníky, ve kterých se lépe

orientovalo a grafy, které nejen slouží k vyznačení nejčastěji užívaných slangových slov,

ale také k lepší přehlednosti.

Myslím si, že přínosem mé bakalářské práce jsou zpracované slovníky slangových

výrazů, i když jsou pouze ze dvou měst, přesto nám představují zajímavý pohled na slovní

zásobu z lékařského prostředí, u které se dá říct, že je bez hranic. Poukazuje svou

kreativitou a odvážností na situace z lékařského života, se kterými je člověk běžně

v kontaktu. Analýza slov z pohledu výskytu je podle mého názoru také velmi zajímavá,

můžeme tu vidět, které výrazy jsou nejužívanější, které mají stejný nebo naopak odlišný

význam anebo narazíme dokonce na více pojmenování pro jednu určitou věc. Tímto

způsobem si máme možnost rozšířit svou slovní zásobu nebo si také ujasnit, co daný

výraz znamená nebo co může znamenat.

Tato práce nabízí několik dalších variant a cílů pro její rozvoj. Praktická část by

se mohla rozšířit o slangové výrazy, které by se sesbíraly formou dotazníků i z jiných

měst a mohla by se tak porovnat slovní zásoba z více krajů, což by bylo velmi zajímavé

z jazykového hlediska. Slova ze slovníků by se dala rozebrat obsáhlejším způsobem

například po fonetické, morfologické, lexikální a syntaktické stránce. A také struktura

hesla ve slovnících by se dala pojmout jinou, podrobnější metodou. I v teoretické části by

se dalo zajít mnohem více do hloubky a detailně rozebrat jak nespecifický slang, tak

specifický, v tomto případě lékařský slang. Tyto možnosti mi už ale neotvírá bakalářská,

nýbrž diplomová práce, ve které bych se mohla těmito dalšími zajímavými oddíly plně

věnovat.
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7 PŘÍLOHY

Součástí přílohy je dotazník, který respondenti obdrželi, a se kterým pracovali.

DOTAZNÍK PRO ÚČEL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

SLANG VE ZDRAVOTNICKÉM ZAŘÍZENÍ

(Slang je nespisovný útvar jazyka, který je charakteristický pro

mluvčí náležející k určité zájmové nebo profesní skupině. Rozdíly

oproti spisovnému jazyku spočívají především ve slovní zásobě.)

PEDAGOGICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

RENÁTA MORAVCOVÁ

- Vyplňte tabulku s jakýmkoli slangovým slovem, které

používáte v práci s kolegy a napište jeho význam.

Např. V čekárně čeká „lokál“. (V čekárně čeká pacient na lokální výkon).

Tento pán půjde na „celkovku“. (Půjde na výkon v celkové anestezii).

(Jsou vítaná i sprostá slova…)

Slangové slovo Význam

Dalším prvkem této přílohy jsou čtyři naskenované vyplněné dotazníky od

respondentů z Havlíčkova Brodu a čtyři dotazníky z Prahy.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Profese
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Spisovn%C3%BD_jazyk&action=edit&redlink=1
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1) Dotazníky – Havlíčkův Brod:
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2) Dotazníky – Praha:
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