# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Renáta Moravcová
**Datum narození:** 14.01.1994
**Identifikační číslo studenta:** 82350192

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání

**Identifikační číslo studia:** 486536

**Název práce:** Slang zaměstnanců zdravotnického zařízení
**Pracoviště práce:** Katedra českého jazyka
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Olga Palkosková, Ph.D.
**Oponent(i):** PhDr. Radka Holanová, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 23.05.2018 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Bakalndka se zaměřila na lékařský slang. Autorka chtěla shromáždit slangový materiál, jako metodu zvolila dotazník. Práce je rozdělena do dvou částí - teoretické a praktické. Dotazník byl zaměřen na prostředí a byl koncipován tak, aby byl pro respondenty co nejjednodušší. Data získala ze dvou měst - z Prahy a Havlíčkova Brodu, nasbírala tak 345 slangových výrazů. Následně rozčlenila materiál podle vybraných kritérií a slovníkově zpracovala.

Náměty a připomínky vedoucí práce:
Která slova jsou společná pro nemocnici a polikliniku - slovo/význam (příklad)?
Která slova jsou odlišná - slovo/význam?
Popište tabulku na str. 31.
Popište graf na str. 33.

Reakce autorky:
Uvedla příklady společných a odlišných slov.
V grafu představují první čtyři sloupce skutečnosti, které pojmenovávají různým způsobem, ostatní mají dvě pojmenování.
Vysvětlila grafy a tabulky, které dokumentují polysémii, již zpracovala v textu.

Náměty a připomínky oponentky:
Může autorka vysvětlit své tvrzení ze s. 7, že téma dosud nikdo nezpracoval? Vždyť sama pak uvádí množství publikací zaměřených na dané téma (např. na s. 9 či 17).
Vnímá autorka nějaká úskalí dotazníku (v podobě, jak si jej navrhla), která by mohla zkreslit či jinak ovlivnit výzkum?
Může autorka objasnit zařazení následujících výrazů do kap. Zkratky

a zkratková slova? Kulich, dusiči, ušohrtanoznalec, tunel, vačice. s. 24-25

Může autorka vysvětlit původ příkladů v kap. 3.7 a 3.8? Uvádí, že používá slova, která čerpá z vytvořených slovníků od respondentů (s. 20). Ovšem dále následují seznamy zdrojů (s. 25, s. 28). Navíc kapitoly jsou zařazeny v teoretické části práce.

Může autorka objasnit zařazení výrazů pičišťour, primka, králík, břichatka, fakan, pézetko, auťák, kyborg apod. do kap. 3.8.1.4? Většina z nich přeci spadá do některé z kapitol předcházejících... Stejně tak s. 27: febrilky, pověsit pacienta, převozka, spinál, postrk, křivé děti. Proč jsou tato slova zařazena do obecné kapitoly Názvy ostatní?

Proč naopak nejsou mezi označením pacientů zařazena slova uvedená v příloženém vyplněném dotazníku? cukrovkář, rychlonožka, jde s pišťalou, jde s bábovkou... Může autorka vysvětlit strukturu práce?

Může autorka vysvětlit graf na s. 33? Jaký je důvod jeho zařazení?

Reakce autorky:

Autorka chtěla říct, že nikdo nezpracoval slang těch pracovišť, která zkoumala.

Zkreslení (zmírnění autocenzury a návratnost dotazníků) zmínil otec bakalandky.

Pokusila se vymezit slang a vyjádřit, proč je přesvědčena, že všechny uvedené jednotky jsou slangové.

Vysvětlila řazení jednotek do způsobů tvoření slov (oponentka upozornila na křížení hledisek).

Pokusila se vysvětlit strukturu práce.

Komise se shodla na nutnosti dopracovat práci, ale ačkoliv ocenila přípravu obhajoby bakalandky, zvažila značné nedostatky odevzdaného textu.

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na klasifikaci 4.

**Výsledek obhajoby:**

neprospěl/a

**Předseda komise:**

PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

.....

**Členové komise:**

PhDr. Olga Palkosková, Ph.D.

.....

PhDr. Radka Holanová, Ph.D.

.....